
006031

ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Komunistų elgęsis per konfe
rencijas Genevoje apie Korėjos 
ir Indų - Kinijos likimą dar sykį 
pasauliui įrodė, kad komunistai 
nenori susitarti, ir kad jie ne
nori taikos.

Prancūzijos socialistai, susi
dėję su atžagareiviškomis par-' 
ti jomis, nuvertė premiero 
Laniel’io ministerų kabinetą la
bai nepatogiu pasaulio demokra
tijoms metu,. Prie šito darbo, 
aišku, prisidėjo ir komunistai.

WORCESTER, MASS., Birželio (June) 18, 1954Nr. 23 Vol. XXXXVI

Statistika rodo, kad vidutinis 
Prancūzijos darbininkas teuž
dirbąs $660. per mėnesį. Nuo
mos, sakoma, labai brangios. 
Todėl nestebėtina,, jei ketvirta 
darbininkų dalis eina su komu
nistais, o kita dalis atšalusi nuo 
Katalikų Bažnyčios.

Laikraščiai pilni neramių žinių 
tarptautinėje politikoje, ar vie
tinių piktadėjyščių. Rodosi, gy
vename labai liūdną momentą. 
Bet juodukų ir baltųjų nevisai 
puikius santykius Amerikoje 
pavaizdavusi rašytoja Lillian 
Smith, savo atsiminimų knygo
je, sako, kad mūsų gadynė, 
nežiūrint jos juodų antspalvių, 
ateityje, gali būti, bus skaitoma 
gadyne, kurioje žmogus įsitiki
no, kad prie proto reikia garbės 
ir atsakomybės jausmo savo rei
kalus tvarkyti.

i

Vokietijoje nuteista vyras, už
mušęs devynias moteris ir vieną

ALMANTAI BA bE ŽENEVOS DERYBAS 
DEL TAIKOS KORĖJAI

sų apgailestavimu 
derybas ieškančias 
karo sudraskytam

ŽENEVA. — šešiolika Jungti
nu Tautų Alijantai, kurie ko
vojo prieš komunistus korėjoj, 
nenorėdami 
nutraukė 
taikės tam
kraštui, po septynių savaičių 
ginčų su sovietų bloku.

Svarstymai apie Indokiniją, 
taipgi atrodo, eina j>rie neiš-j 
vengiamo nutraukimo šios sa
vaitės pabaigoje.

Sovietų Užsienio Ministeris 
V- M. Molotov, tuojaus nupeikė 
alijantus. Jis sakė, kad šešiolika 
tautų — Jungtinės Valstybės, 
-Anglija, Prancūzija, Australija 
Belgija, Kanada, Columbia, Etio
pija, Graikija, Luksembergas, 
Nauja Zelandija, Holandija, Fi
lipinai, Pietinė Korėja, Tailan
das ir Turkija turės laikyti at
sakomybę.

Alijantai pranešė, kad derybas 
baigė prieš savo norą ir su ap
gailestavimu. Jie dar pridūrė, 
kad komunistų atstovai atmetė 
visas jų pastangas išrišti Korė
jos problemą.

Paskutinę minutą, komunistų 
šiaurės Korėjos delegacija ban
dė prailgint konferenciją įneš- 
dama naują pasiųlymą. šiaurės, 
Korėj os Užsienio Ministeris 
Nam II pasiųlė: 1) sumažint ka
reivių skaičių Korėjoj ; 2) suma
žint Pietinės ir Korėjos Armijas 
iki po 100,000 kiekvienai; 3) 
panaikint sutartis kas link mili-I 
tariškų prievolių kiekvienai Ko-

; rėjos daliai; 4) paskyrimas ko
misijų iš vienų Korėjiečių, ku
rie išdirbtų planus taikingam 
Korėjos išvystymui.

Molotovas ir komunistinės Ki
nijos priemeras — užsienio mi

GUBERNATORIUS
CHRISTIAN IIERTER

Iš Massachusetts valstybės 
sostinės, Bostone, gub. Herter 
prisiuntė sekantį pranešimą: 
Ketvirtadienį, birželio 17-tą, bus 
paminėta kaipo “Laisvės Die
na”, New Hampshire valstybėje 
ir norėčiau atkreipt Massachu
setts žmonių atydą, prašyt jų 
paminėt šią dieną su rimtumu ir 
maldomis. Tą dieną, prieš' me-

tus, birželio 17-tą, Rytiniame 
Berlyne, vokiečių darbininkai 
sukilo prieš savo komunistiškus 
valdytojus, ir be ginklų savo 
rankose, išplėšė Sovietų vėliavą 
nuo istoriškų Brandenburgo 
vartų, šis sukilimas Berlyne 
buvo pradžia kitų panašių suki
limų aktų, kitose pavergtos Vo
kietijos dalyse, taipgi laisvę 
mylintieji lenkai, čekai, slova
kai, magjparai, rumanai, bulga
rai, albanai, latviai, estai, lie
tuviai, Ukrainai ir rusai išreiš
kė savo pasipriešinimą vergijai.

Nors karžygiškas birželio 17- 
tos dienos sukilimas prieš ko
munistišką priespaudą buvo 
sutriuškintas kraujuje sovietų 
ginkluotų jėgų, 267 demonstra- 
toriai nužudyti, 1071 sužeista ir 
tūkstančiai daugiau kalėjimuose 
uždaryti,^.mes dabar žinome,kad 
sukilimas nebuvo veltui ir me
las kad komunizmas yra del žmo 
nių ir darbininkų buvo atideng-
tas tam kas jis tikrai yra —
begėdiškas išnaudotojas ir su-

vyrą. Teisėjui jis pareiškė: nisteris Chou-En-lai tuojaus ūž

mindžiotojas visų žmoniškumo 
teisių ir vertybių.

Kiekvienas turi savo prisirišimą. 
Vieni lošia šakmatais, kiti kor
tomis. Aš myliu užmušinėti. Tu
rėjau teisę užmušinėti, nes ma
no jausmai to reikalavo.”

Armijos-McCarthy
gyrė pasiųlymą. Jungtinu Vals
tybių valstybės sekretoriaus 
padėjėjas Walter Bedell Smith
ir Australijos užsienio ministe- j^riCiHOneiUlS

Sovietai Nesivaržo

USA Prezid. Eisenhower 
Žodis Pabaftiečiams

NEW YORK LAIC) — Jung
tinių Amerikos Valstybių Pre
zidentas Dwight D. Eisenhower, 

New Yorko Valstijos Gubernato
rius Thomas E. Dewey ir New 
Yorko Miesto Mayoras, Robert 
F. Wagner, lietuviams, latviams 
ir estams birželio 13 d. Town 
Hall minėjusiems 1941 m. sovie
tų įvykdytus masinius Baltijos 
kraštų gyventojų trėmimus, per 
Amerikos Lietuvių Informaci
jos Centrą atsiuntė šiuos pa
reiškimus —

THE WHITE HOUSE

Washington, D. C.

Please convey my warm greet
ings to everyone participating
in the Baltic States Freedom
Rally on the thirteenth anniver-
sary of the first mass deporta
tions from Estnia, Latvia and
Lithuania. Our faith that free
dom will be restored to the Bal
tic peoples reflects our devotion 
to these fundamental principles

cd. It is reinforced by the stir
ring example of the Baltic 
countries, where the harshest 
policies of terrorism and depor
tation have failed to extinguish 
the spirit of national indepen
dence.

We are resolved to continue to 
do all that we can to establish 
in the world conditions under 
w'hich these countries will 
regain and retain their freelom.

Dwight D. Eisenhower

(VERTIMAS)

Massachusetts sykiu su New 
Hampshire valstybės prašo savo 
piliečių pasišvęst išnaujo birže
lio 17-tą laisvės ii- teisybės idea- 
Iams> _l£įp^ąsijpięj§į 
liuotą pasaulį kovojo ir mirė už 
laisvę.

ris. Robert G. Casey buvo prie- ..... . .....
,■ Įfa&rųryLlLUl, nžtCf " IVI dlIllciLlS TlUOtcllUcį, IJIUgct

paveikė tai, kad per pasta
ruosius mėnesius eilė jo slap 
tų agentų paspruko į Vaka
rus. Tat atsitiko Japonijoje, 
Australijoje ir Vakarų Vo
kietijoje. Atsidūrę laisvėje, 
tie agentai atskleidė tokius 
dalykus, kurie negalėjo ne- 

. sukelti Malenkovo valdžiai
Charles E. Potter pareiškė, kad taikos. Nė viena pusė nenusi-! sunkumu užsienyje ir rūpes. 
lindi i iiYini onimil niicm miitta vyiI_ J _ 1_ ~ 1-_1-_ __________ c v v

čio viduje.
prasidėjo balandžio šnipinėjimo medžiaga ir 

didėją teroro veiksmai ku- 
■ riuos atskleidė atbėgę Krem 
i liaus agentai, sudaro pa
kankamą pagrindą tam pro- 

Adams. raomi nu nmt mnz zo. i testo raštui, kurį Walter
šiuos ginčus žmonės sekė peri WASHINGTON, D. C. — Pre- Dowling, einąs JAV aukšto- 

telewzija ir radio. Per 36 die- zidentas Eisenhower ir Sir Win- komisaro Vokietijoje pa
nas, trisdešimts liudininkų kai- ston Churchill susitiks Baltuose1 
bėjo prieš komitetą, bet kokios Namuose birželio 25-tą dieną, 
pasekmės ir to, dar niekas ne- pasitart apie įtempimus tarp 
žino. Vienok, iš tų liudijimų Jungtinu Valstybių ir Britani- 
paaiškėjo, kad kaip nors komu- -jos. Konferencijoj bus svarstyta 
nizmas yra įsiskverbęs, tiktai apie komunistų pasisekimus 
visa teisybė paslėpta. j Indokinijoj.

.1 WASWIMCTOX _IX -G —-
(mijos-McCarthy gintai baigai. ,ohių aktų grąsinančių taikai 

Londono žumaias The" laF.ei į ketvirtadienį, su reikalavimais, j Korėjoj nebūtų daroma pakol 
(geguž. 22) primena, kad anglų ■ ’ ’ 1 • •' ■ -• — -■ - - -•
žodis “talk” kilęs iš lietuvių 
“tulkius”, iš kur kilo ir rusų 
“tolkovat” — aiškinti, dėstyti. 
Lietuviai, sako, šį žodį davę šve
dams bei danams, kurių vikingai 
užkariavę šiaurės Angliją. Tą 
žodį Wyclif vartoja, šv. Rašto 
vertime, taip vadinamoje 
Middle English kalboje.

Į mijos-McCarth}

Katalikų, graikų katalikų ir 
protestonų vadai įteikė Izraelio 
vyriausybei skundą, nes žydų 
fanatikai išniekinę devyniose 
vietose krikščionių bažnyčias ar 

* kryžius kapuose, žydų valdžia 
pranešė, sutinkanti atlyginti 
nuostolius, bet nieko nežada apie 
fanatikų suvaldymą. '

Lenkams labai nepatiko Chur- 
chillo žodžiai jo paskutiniame 
tome apie karą. Apie lenkus jis 
ten sakė, kad vargo valandoje 
jie puikūs, bet kada pergali ką 
tai esą “apšepę ir be gėdos”. 
Churchill jau seniai neturi geros 
akies lenkams.

kad aukšti vadai iš abiejų pusių 
būtų atleisti iš tarnybų ir su 
grasinimais, kad bus teisiami 
už netikrus liudijimus.

Senato Ištyrinėjimo Komitetas
per savo pirmsėdį Karl Mundt konferencijos pirmsėdis, baigė 
baigė savo išklausimus, pradėtus svarstymus, kurie tęsėsi per 15 
balandžio 22-trą dieną. Sen j sesijų, 60 valandas, dėl Korėjos

Korėjos problema nebus išrišta, 
čo-e'n-lai pasiųlymas turėjo bū
ti priimtas vienbalsiai, todėl ir 
atsiradus priešingų, buvo at
mestas. Tada Anthony Eden,

liudijimai abiejų pusių buvo pil- leido kas link pagrindinių nesuti
na netiesos ir kad jis pasiųlys I kimų nuo to laiko, kada kon- 
prašalint visus, kurie lošė svar- ■ ferencija ' '
biausias roles, abejose pusėse. Į 26-tą. 
šią kategoriją įeitų Roy M. j _ 
Cohn, vyriausias patarėjus se-j" 
natoriui Joseph R. McCarthy ir tfiUKClLL 11 hULi\ 
Armijos teisininkui John G. -YPL YNKIS PREZID.

į EISENHOWER BIRž 25.

Anglijoj išėjo vertimas iš 
prancūzų kalbos “A Priest in1 ■ 
Russia and the Baltic”, kur kal-r . , . „ , .
bama apie tėvą jėzuitą, gyvenu-j Ameilkos Lietuvis, kaip 
sį Estijoj ir Rusijoj, ir siekusį kas metais, taip ir šį pava- 
sujungti katalikų ir pravoslavų, rasi. rengiasi prie didelio 
Bažnyčias. Būtų naudinga, jei pikniko, kurs įvyks Tėvų 
kuris “Am, L.” skaitytojas Ang-‘Dienoje, birželio 20-tą, 
lijoje prisiųstų šios knygos re-1 Woodland Parke, Auburn, 
cenziją. Gali būti, joje kai ta Ma?s;. piknikas,
įdomaus ir lietuviams. i nors ,r. lVyli0'

1 del kitų trijų parengimų sy
kiu, nedavė progos visiems 

Sandaroje” Pustapėdis, pasi- lietuviams atsilankyti į 
žiūrėjęs į lenkų propogandos spaudos pikniką, todėl šį 
pastangas pasisavinti Vilnių, ge- sekmadienį yra pakartotas, 
rai sako: “Dabar, ir lietuviai, ir Todėl “Amerikos Lietuvis” 
lenkai sykiu gali dainuoti — 
“Mes Be Vilniaus Nenurimsim”!

Londone pradėta leisti anglų 
kalba žurnalas “East and West”, 
kuriame bendradarbiauja lietu
viai, latviai ir estai. Tikslas yra 
teikti anglams informacijas apie 
Pabaltijo -valstybes, jų praeitį, 
dabartį ir ateitį.

PAKVIETIMAS Worcester^ ir Apylinkės 
Lietuviy Į Busiantį Pikniką Šį Sekmadienį

tėvam yra skirtos naudingos 
dovanos. Tėvai turės tikrai 
gerą laiką.

Yra parūpinta turininga 
įdomi programa, žaidimai 
jauniems ir suaugusiems, 
grieš Stanley Bartašiaus 
orkestras, kuris pagarsėjęs 
visoj “Naujoj Anglijij. Idea
liškoj Lietuvių Senų žmo
nių draugijos Woodland 
Parke, visiems bus gera 
proga pasidžiaugt pasilinks
mint ir pasimatyti su savo 
draugais.
KELRODIS: Iš Cambridge 

gatvės, pasukt į Freemont 
St., paskui Webster iki 
Boyce, iš ten po kaire 
Rockaway drive iki Parko. 
Autobusas numeris 21, Had- 
wen Park. Bus iškabos nu
rodančios vietą.

reigas, įteikė atitinkamiems 
Sovietų pareigūnams Berly
ne. Tame rašte jis pažymė
jo, kad visas tas reikalas 
liudija apie “aiškiai ■ šlykštų 
ir nekultūringą sovietų Są
jungos elgesį.”

Sovietų slaptų agentų pa- 
tvarka yra gerokai pairusi. 
Toje įstaigoje viešpatauja 
baimė, kartėlis ir pradeda 
reikštis įvairūs kiti negali- 
vimai. Laurentijus Berija 
buvo vienas ilgiau ištveru
siųjų pareigūnų ir MVD įs
taigos organizatorius. Jis 
turėjo pasitikėjimą tarnau
tojų tarpe. Jo sunaikinimas, 
matyti, atsiliepė tos orga
nizacijos tvarkai.

Be abejo, iš tų kelių agentų Sovietuose.

Bobo Rockefellerienė 
Išvyko J Nevada

CHICAGO, Ill. — Abudu, Bar
bora ir jos vyras Winthrop 
Rockefelleriai vyksta į Reno, 
Nevada, kur susitiks ir susitars 
del sutuoktuvių baigimo. Susto
dama trumpai Chicago j e, Bar
bora pasakė laikraštininkams, 
kad “abudu mano vyras ir aš 
vykstame į Reno del mūsų sū
naus geriausių interesų, kad 

I užbaigt visus reikalus kas link 
perskyros ir turtų paskirsty
mus.” Ji važiavo su trimis advo
katais. Ji turi sutartį, kuria jai 
ir sūnui Winthrop Paul teks 
šeši milijonai dolerių. Barbora 
(Ieva Paulekiutė) pakeitė advo
katus, jų turėjo apie 15 per pas
kutinius metus._______________ \_________  
pa'bėgumo į Vakarus negali
ma padaryti perdaug toli 
siekiančių išvadų. Vis dėlto 
toji medžiaga- kurią pabė
gėliai atskleidė, duoda pa
kankamą pagrindą susida
ryti vaizdą apie sovietinės 
policijos veiklą Sovietuose 
ir šioje geležinės uždangos 
pusėje. Nepaisant Sovietų 
taikos karvelio burkavimų, 
kurie taip dažnai girdimi iš 
Maskvos, laisvasis pasaulis 
yra įtikintas, jog būtina 
ginkluotis ir jėga sunaikinti 
pavergtųjų tautų kalėjimą

Visus, dalyvaujančius pirmųjų 
masinių deportacijų iš Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos trylikos me
tų sukakties proga Baltijos vals
tybių laisvės manifesticijose, 
prašau priimti mano širdingus 
sveikinimus. Mūsų tikėjimą, kad 
Baltijos tautų laisvė bus atsta
tyta, parodo mūsų prisirišimą 
prie pagrindinių laisvės princi
pų, kurių pagrindais susikūrė 
amerikiečiųų tauta. O tai sustip
rina Baltijos kraštų pavyzdys, 
kur atkakliausia teroro ir depor
tacijų politika neistengė už
gniaužti tautinės nepriklausomy
bės dvasios.

Mes esame pasiryžę ir toliau 
daryti visą, ką tik galima, kad 
sudarytume pasauly sąlygas, 
kuriose tie kraštai vėl atgautų 
ir išlaikyt savo laisvę.

Dwight D. Eisenhower

Kanados lietuvių katalikų or
ganizacijos liepos 3 - 4 dd. šau
kia kongresą Toronto mieste. 
Tikslas, rdbs, bus suorganizuo
ti Katalikų Federaciją.

kviečia visus savo skaityto
jus, bendradarbius ir rėmė
jus į talką. Visi iš arti ir 
tol atsilankykite .Į savo lie
tuviškos spaudos pikniką, ir 
sykiu paminėti tėvų dieną. 
Visi atsilankusiej: turės 
progą laimėti dovanų skirtų 
t ems, kurie atsilankys ir 
priduos savo vardus. Ypač

New England’* Largest

WORCESTER RMUUMVINM
AND IOAN ASSOCIATION 
2S ELM STREET '• WORCESTER,

current dividend ■ 
fl* ANHUI* I 

TO AU SAVERS!

Ik IXTM
KA to BONUS i 
OpLAN SAVERS

1



PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS Birželio (June) 18, 1954

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE f
HARTFORD. CONN NAUJOJI IMIGRACIJA IRBALFas

Paminėta Birželio Traginga tragingąją sukaktį. Ir daug 
Sukaktis. Vaišės Ir Gra- 
duacija Naujos Kompoziz- 
torės. Kitos žinios iš 
Veiklos.

tų mūsų “patriotingųjų” dy- 
pukų, kurie į birželio sukak
tį sugužėdavo, dabar buvo 
pajūryje, pajurys atvėsino 
jųjų tą praeityje jaučiamąjį 
tragiškąjį jausmą ir lietuviš
ką pareiga tapo tarsi sveti- 

ima jiems, o apie jųjų patrio
tizmą reikia labai suabejoti, 
'o ką jau bekalbėti apie mū-

Klubiečiai nedaug visgi, šį 
tą laimėjo- iš savo gegužinės. 
Gegužinės šiais laikais ma
žiau pelningos mūsų draugi
joms. Bet ar galima be ge
gužinės apseiti? Kur gi va
saros laiku lietuviai gali su-, 
sitikti, susirinkti jei ne ge- sll senimą lietuvystėje mir- 
gužinėse? Oras salėse tvan-1 štanti, senimas neskaitlingai 
kus, žmonės nori būti atvi- atsilankė į minėjimą birže- 
rame ore, į sales nenori eiti D° sukakties, 
į bet kokią pramogą vasa
ros laiku, gegužinės duoda 
progą jiems sueiti ir lietu- 
viškaiš reikalais pasitarti ir 
apsirūpinti.

Paminėta birželio tragedi- tos energijos, ateivė, šeimą

BERNIUKU VASAROS STOVYKLA
Amerikos Lietuvių Bendruomenės LOK organizuojama

kių asmenų, įskaitant visus šei- berniukų stovykla, prasidės birželio 27 d. ir tęsis keturias 
mos narius, yra virš 1,200. Ras- savaįtes< Stovyklos vieta — Roseland Park, Putnam, 
ti jiems kvietėjus yra didelė Conn. Stovyklai pavyko gauti puikias patalpas, labai gra- 
problema. šis klausimas butų iš
spręstas, jei būtų galimybė vie-
nam-dviem asmenims asmenis-1 Tėvai prašomi kreiptis pas stovyklos vedėją šiuo 
kai aplankyti lietuvių kolonijas adresu: Dr. A. šerkšnas, 301 Silas Deane Highway, 
su garantijų prašančių lietuvių Wethersfield, Conn. Informacijos tuojaus išsiunčiamos 
sąrašais ir ieškoti jiems kvietė- paštu. Vietų pritrūkimo atveju pirmenybę turės pirma 
jų. Tačiau BALFas neturi lėšų užsirašusieji. 
tokių žmonių komandiravimui.” .

Prel. Jonas Balkūnas kreipėsi į 
suvažiavimą, prašydamas išryš-

žioje vietoje, prie ežero.

Vietos lietuviai susilaukė 
naujos kompozitorės baigu
sios mokslą šioje srityje; as
menyje ponios Miriiukienės. 
Ši tauri lietuvaitė nepapraš

ja — 14-toji sukaktis pirmų
jų lietuvių trėmimo į Sibirą vo Vyru įsikūrusi i "

• ir kitas Rusijos dalis, komu- mieste prieš 4 metus, - visgi, 
nistinio šėlimo mūsų tėvų !padare didelę pažangą moks- 
krašte — Lietuvoje. Minėji- Įe. Nors ji jau buvo baigusi 
mą surengė ALTo ir BALFo I aukštus menininkės moks- 
vadovybė, nes ALB-nės va- j " 
dovybė mūsų kolonijoj mie
gu! O ši sukaktis daugumo
je Amer. Liet. Kolonijose 
rengiama Amer. Liet. Bend
ruomenės skyrių, bet Hart
forde, reikia pasakyti, bend-’]0 srityje, mokėsi toliau ir 10 
ruomenės vadovybė neben- birž. tapo graduate Hart 
druomeniškos idėjos žmo- College of Music, Hartforde, 
jau spėja, kad motyvuotai mals, tapo nauja "kompbzi- 
marina LAB-nės veiklą tūli tore mūsų “lietuviškoje” 
partiniai vadukai. Amerikoje. Apie jos gra-

Minėjimas buvo ne tiek kai duaciją, mokslo pažangą pa- 
praeityje įspūdingas, ma- rašysime plačiau ateityje, 
žiau žmonių sutraukė. Prie- šeštadienyje buvo jos garbei 
žastis to: šilta diena, žmo-vaišės p. Miniuko, jos vyro,

> ir surengtos ir jos bičiulių, te-
1 karo ko ir man proga nugerti 

negu naujos kompozitorės garbei 
birželio taurę. “AL” Rep. MC

š. m. birželio 3 d. Chicagoje 
įvyko National Catholic Re
settlement Council konferenci- 
ja. Kadangi BALFas yra NCRC 
narys, suvažiavime dalyvavo ir 
BALFo atstovai: e. p. Pirminin
kas prel. Jonas Balkūnas Nacio
nalinė Sekretorė Nora M. Gugie- 
nė ir BALFo Direktorius kun. 
dr. Antanas Juška. Popietiniame 
posėdyje dalyvavo ir J. E. Vysk. 
Vincentas Brizgys.

Suvažiavime dalyvavo įvairių
tautybių atstovai ir Amerikos, kinti parėdymus, liečiančius dar- 
vyskupijų direktoriai, viso apie bo ir buto garantijų sudarymą, 
70 dalyvių. Konferencijos tiks-' sumažinti blankų skaičių,palėng- 
las buvo aptarti naujo imigraci- vinti reikalavimus susijusius su 
jos įstatymo — Refugee Relief darbo garantija, ypač kiek tai 
Act of 1953 — aiškinimą ir liečia “Clearance Order” iš U. S. 
praktišką vykdymą. Kadangi įs- Employment Service, ir išaiškin- 
tatymas yra labai palankus vo- t’i bei palengvinti kelionės išlaidų 
kiečiams ir italams, tai jų ats- apmokėjimą. Pranešimas buvo 
tovai aktyviausiai reiškėsi.

Amerikiečiai yra labiau susirū
pinę gauti ūkininkams darbinin
kų. Todėl vyskupijų direktoriai 

j ieško sponsorių ūkininkų tarpe. 
Ūkiuose darbo visada galima 
rasti, kas yra daug sunkiau pra-auklėdama, vos tiktai su sa-

musų monės centruose, ypač ten, kur

ius, Rygos konservatoriją 
lankė, Amerikoje buvo ži
noma kaipo pianistė, muzi
kos gabi mokytoja, bet ji 
nepasitenkino savo laimėji
mais meno ir muzikos moks-

nės išvažinėjo į laukus 
pajūrį mažiau ir 
tremtinių dalyvavo 
praeityje minint 1

WILLIAM A. PATTERSON

yra bedarbė, kaip kad anglių 
kasyklose, plieno liejyklose, au
tomobilių išdirbtuvėse ir t.t.

E. p. Pirmininkas prel. Jonas 
Balkūnas suvažiavimui padarė 
sekantį išsamų pranešimą:

“Priėmus naująjį imigracijos 
įstatymą, BALFas tikėjosi su
daryti apie trims tūkstančiams 
lietuvių, gyvenančių Vokietijoje, 
Austrijoje, Italijoje, Prancūzijo
je, Švedijoje, Danijoje ir Olan
dijoje sąlygas atvykti į Ameriką.

Ligi šiol ga_ta iš Amerikoje 
- kuriais prašoma garantijų blan

kų ir informacijų, kaip reikia 
sudaryti darbo ir buto garanti
jas pagal naująjį įstatymą, gie 
prašymai atėjo iš 21 atskirų 
valstijų. Daugiausiai laiškų, apie 
75%., gauta iš Illinois, New 
York, Massachusetts, Connecti
cut, Ohio ir Michigan valstijų. 
Šiuos laiškus parašė lietuviai,ku
rie turi giminių ar pažįstamų 
Europoje, daugiausia Vokietijo
je, ir nori padėti jiems atvykti į 
Ameriką. Didelė jų dalis yra 
buvę tremtiniai, dar negavę Ame 
rikos pilietybės, bet suradę Ame 
rikos piliečius, kurie sutinka do
kumentus sudaryti.

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš aukšto susitarus — 
Telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake R.2 I.
Atstumas: nuo Providence — 24 mylios, 

nuo Worcesterio — 26 m., 
nuo Boston ar Brockton — 50 m. 
nuo Thompson, Conn. — 10 m.

Easier 
for the home decorator 

who decides 
io hang it herself

Washing- 
jstatymo

pastango-

šiltai suvažiavimo priimtas.
Visos diskusijos sukosi apie 

aukščiau paminėtus klausimus, 
ypač darbo garantijų sudarymą 
ir Clearance Order reikalavimą. 
Ligi šiol naujojo imigracijos įs
tatymo vykdymas eina labai sun
kiai jr lėtai, taip kad manoma,! 
jog iki nustatymo termino 
(1956 m. gruodžio 31 d.) jis ne-j 
bus išnaudotas. Tačiau nežiū
rint įvairių prašymų ir interven
cijų. administracija 
tone griežtai laikosi 
reikalavimų.

Šalpos organizacijų
mis, pavyko išrūpinti kai kurias 
lengvatas: a. NCWC — War 
Relief Services, reikalui esant, 
duos tremtiniams paskolas lai- 
vokartėms išpirkti; b. darbo ga
rantijos “clearance” turi eiti1

. virtino— T T S Emr)lov,mp.n,t ■ Service Įstaigą, kuri neturi tei- J 
sės atsisakyti išduoti pažymėji-' 
mą, jei tik darbas yra tikras,! 
darbdavys pasirašo ir atlygini-, 
mas yra’standartinis; c. studen-į 
tams ir jaunuoliams iki 16 metų; 
darbo garantijos nereikia; d. 
darbas gali būti garantuojamas 
žmonai, kuri tada skaitosi šei- ■ 
mos galva ir vyrui tuo atveju! 
darbo garantijos nereikia.

Diskusijose išryškėjo, kad-dar
bo garantavimas naujiems imi
grantams neturi būti siejamas 
su kai kuriose vietose besireiš-!. 
kiančia bedarbe, ypač jei darbą' 
garantuoja giminė giminei, arba 
kviečiamasis yra kurios nors

Work goes faster 
for the craftsman

WALLPAPERS
 ®

ARE NOW PRECISION

FOR EASY HANGING

Edges are 
trlmmed atthe 
by precision methods... 
straight, true seams and a superior / J
hanging job are assured. All the hard, messy, 
time-losing work of home trimming is eliminated.

IMPERIAL IS PACKAGED TO PROTECT TRIMMED EDGES

Let us tell you how to hang wallpaper 
•-or reoommend a competent paperhanger

91 EXCHANGE STREET

Tel. 4-3828 - Worcester 8, Mass.

Pataiso Vamzdžius Ir Šilumą
— METALINIAI DARBAI —

Iš gautų prašymų, 480 prašė 
NCWC garantijų blankų, nes 
nori naudotis tos organizacijos 
tarpininkavimu. Raštinė kiek
vieną laišką atsakė individualiai, 
detaliai išaiškindama, kaip doku
mentus sudaryti, nurodydama 
vyskupijos Įkurdinimo direkto
riaus adresą, kuriam reikia su
darytas garantijas nusiųsti, ir 
U. S. Employment Service arti-

srities specialistas, žodžiu, nau
jojo imigracijos įstatymo vykdy
mas nėra surištas su bedarbe. 
U. S. Employment Service įstai
gos negali versti darbdavį, tu
rintį laisvą vietą, duoti ją nedir
bančiam amerikiečiui vietoj 
kviečiamo tremtinio.

Asmenys, kurie anksčiau buvo 
sudarę garantijas tremtiniams 
per NCWC — War Relief Ser-

EDWARDS Paint &Wdl Paper
3 KELLY SQ. TELS. 6-1895, 3-9458

SPENCER SAVINGS BANK
MUTUAL SAVINGS BANK, Inc. 1871

miausios įsįtaigos adresą,
turi išduoti pažymėjimą,
darbas yra tikras.

kuri vices, gali drąsiai sudaryti nau- 
kad jas garantijas, nes už senąsias W. J. Heffernan, President

garantijas atsakomybę prisiėmė

THE TOWP LINE CLUB, Inc.
Dial Worcester 3-9479

Mes aprūpinam visokių rūšių pobūvius 

MILLBURY, ' ' • MASS.

. BLONDIN’S Televizija ir Elektriniai
Prietaisai

George B. Blondin, savininkas

Teis. 5-4557 - 7-4261

113 HAMILTON STREET - WORCESTER, MASS.

Likusieji prašė ūalstybės De
partamento ar kitų šalpos orga
nizacijų ilšleistų blankų.

Kai kas kvietėjų nusiskundžia, 
kad reikia užpildyti labai daug 
blankų; kiti kelia klausimą, ko
dėl NCWC prašo kvietėjus, jei 
gali, avanso apmokėti kelionę, 
kai Church World Service ir 
National Lutheran Council žada 
parūpinti paskolas kelionei ap
mokėti, nereikalaudami iš kvie
tėjų jokio pasižadėjimo.

Darbo garantijų parūpinime 
didelių sunkumų sudaro reikala
vimas, kad būtų pristatytas pa
žymėjimas — Clearance Order 
iš vietinės U. S. Employment įs
taigos.

BALFas turi paruošęs smulkią 
kartoteką asmenų, kurie norėtų 
atvykti į Ameriką, tačiau neturi 
Amerikoje nei gimnių, nei arti
mų pažįstamų, kurie sutiktų rū-

NCWC — War Relief Services. 
Nėra jokio pagrindo nesiryžti 
ar bijoti garantijas sudaryti,'jei 
tik yra bona fide darbas ir bu
tas, nes NCWC — War Relief 
Services už tas garantijas taip 
pat drauge atsako ir jis patvir
tina.

NCWC pažadėjo Bendrajam 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
dui teikti moralinę ir materiali
nę paramą naujojo imigracijos 
įstatymo vykdyme, t.y. sponso
rių suradime, dokumentų su
daryme ir bendrai nauųjų imi
grantų atvežime į Ameriką.

Todėl lietuviai raginami suda
ryti darbo ir buto garantijas sa
vo giminėms ir pažįstamiems 
Europoje, kad jie galėtų atvykti 
į šį kraštą. Visas informacijas 
mielai suteiks BALFo Centras, 
105 Grand Street, Brooklyn 11, 
New York.

H. P. Starr. Treasurer
SPENCER, MASS.

Perkeliam Iš Arti ir Toli — Sukraunam ir Iškraunam

HARRY LONGWELL
Įsteigta 1919

Perkeliam Pečius, Pianus, šaldytuvus
Nemokamai Aukainojame

217 STAFFORD GATVĖS - TEL. 7-6802
Namai: Harry Longwell, 217 Stafford Street

Telefonas 5-8049

THE MILLBURY NATIONAL BANK
Priimam Depozitus Per Paštą Iš Visų 

Jungtinių Valstybių

pintis garantijų sudarymu. To- BALFas
MILLBURY, MASS.

2



Birželio (June) 18, 1954 “AMERIKOS LIETUVIS
s įMMMasįa

PUSLAPMS TREČIAS

“AMERIKOS LIETUVIS” 
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by

Josephine Leonalte, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yaarly Subsortption in U. S. >3.00 In Foreign Countries ______  34.00
Two Years Subscription ____ 35.00 Two Years Subscription-------36.00
One Half Year 32.00 One Half Year ------------ 32.50

Advertising rates------------ 10 cents
Single Copies_______ _on application

LENGVA GERTI, BET SUNKU 
PAGIRIOTI

LIETUVIU PREKYBOS RŪMŲ VEIKLOS 
GAIRES

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis išeina šeštadieniois, leidžiamas
Josephine Leonaite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metine Prenumerata S. V.  33.00 Užsieniuose - Kanadoje — $4.00
Dviem Metam 35.00 Dviem Metam ----------- -----—— 36.00
Pusei Metų ________________  32.00 Pusei Metų .... ... ....«------- ---- — 32.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsira&ymo dienos.
Prenumerata turi but apmokėta iš anksto

Filtered as Seeond Class Matter — September 29, 1914, at the Post Ofl'Ice 
at Worcester, Mass. ,under the Act of March 3, 1879

Nedauguma Bet Mažuma Įtakinga Ir Galinga

Žmonės taip surėdyti, kad 
žemės ūkio parodoje būriais 
grūsis pasižiūrėti veršiuko, 
kuris gimė su dviem gal
vom, arba šunį su penkta 
koja, negu į neįspūdingą 
geresnį javą, arba ramų, 
niekuo nepasižymintį geres
nės veislės darbingą arklį. 
Todėl mūsų spauda pilna 
priekaištų Vyriausiam Lie
tuvos Išlaisvinimo Komite
tui, diplomatams, bendruo
menei, Amerikos lietuvių 
Tarybai ir kitiems “veiks 
niams”. Jiems prikišama vis
kas, nuo saulės užtemimo 
iki mėnulio sudilimo. Mano
ma, skaitytojai išpūstomis 
akimis būriais grūsis tuos 
prajovus skaityti!

Politikoje, Dauguma Tiktai Pabalsuoja. Būkime mielaširdingi vi
siems tiems veiksniams!
Mielaširdingi ne prasme 
juos bendru požiūriu, taip 

Įsakant, iš principo mylėti, 
' bet pajieškodami kiekvie-

ŽMONĖS mano, kad politinėse partijose kaip balsavimuose 
dauguma viską nusveria. Tai klaidinga politinė sąvoka. Politinėse 
partijose mažuma vieką valdo demokratijose ir - autokratijose, 
dauguma tiktai pabalsuoja. Ir lietuviškųjų politinių grupių lietu
viai daugumoje jokios rolės lietuvių politikoje nelošia, jie partijų name ko jis tikrai vertas, ir
vadų valdomi, gerai ar blogai nuteigiami, klauso mažumos — ke
leto partinių vadų įsakymų, partinių dauguma tiktai pabalsuoja 
už partinių vadų (politinius planus nežinodami ar jųjų balsavimai 
žada ką gero mūsų tautai ir visuomenei. Tokia praktika naudo
jama demokratijose ir autokratijose.

Rusijoj Caro valdymo laikais socialistų mažuma, mažiau 
negu 1% Rusijos gyventojų, bet ši mažuma buvo organizuota, 
įdoktrinuota, disciplinuota, o Caro šalininkai nebuvo organizuoti, 
įdoktrinuoti ir disciplinuoti, nenuostabu, Karenskio-Miliukovo 
socialistai susilaukę krizės Rusijoj nuvertė Caro valdžią, paėmė 
Rusijos valdžią į savo rankas įvykdytu, sukilimu. Ir kas galėjo 
dasileisti minties, kad tokis politinis “stebuklas”’ galėjo įvykti 
Rusijoj ? štai kame gludi mažumos, rimtai organizuotos, įdoktri- 
nuotos ir disciplinuotos galia ir pasisekimas.

Mes žinome, kad Karenskio - Miliukovo valdžią nuvertė 9 
komunistai Kaizerio valdžioj pavandeniniu laimi j Petrapilį nu
vežti ir išsodinti Rusijoj, kuriems vadovavo Leninas. Karenskio- 
Miliukovo socialistų valdžią Lenino komunistai nuvertė kuomet 
jie įfiltravo socialistų valdžią. Leninas, Trockis ir kiti įsijungę 
į socialistų revoliucionerių partiją paėmė Rusijos valdžią nuvers- 
dami Karenskio-Miliukovo valdžią, sugriovė socialistų partiją iš 
vidaus. Ir tie 9 komunistai patraukė į savo pusę rusų karuome- 
nės ir karo laivyno daugumą, taipgi, liaudį ir nustatė prieš 
Krenskio-Miliukovo valdžią, šis politinis faktas ryškiai rodo,kad 
mažuma, o ne dauguma valdo ir įtakinga partijose ir visuomenėje. 
Kodėl? Todėl, kad mažuma, jei disciplinuota ir įdoktrinuota 
politikoje, ji būna įtakinga ir galinga. Visgi, mūsų krašte — 
Amerikoje — retas kuris iš demokratų republikonų tesuprato 
reikšmę šios politinės fenominos ligi Roosevelto - Trumano lai
kų, tiktai dabar jie pradeda suprasti, kad JAV demokratija 
Roosevelto - Trumano laikais buvo ruošiama prie komunistinės 
santvarkos ateityje — prie politinio “stebuklo”, tokio kai Rusijoj 
įvyko Karenskio-Miliukovo valdymo laiku kuomet socialistų par
tija buvo įfiltruota komunistais.

Komunistų politika konspiratyviška, melu, apgaulybe ir 
pažadais paremta. Roosevelto politika vidaus ir užsienių parale- 
liškai buvo artima komunistų politikai, paremta visokiais paža
dais. Ir Trumanas eidamas savo pirmtakūno keliu daug visko 
žadėjo ir žmonių masės, piliečių daugumą į jųjų pažadus tikėjo 
kai rusų liaudis tikėjo į Lenino ir Stalino pažadus ir tapo apgauta, 
į nelaisvę ir vergiją nustumta. Tokio likimo buvo laukta ir mūsų 
krašte — Amerikoje.

šiandiena amerikonai supranta komunizmą ir jo politiką,

• už tą vertę pagerbdami, 
, Mūsų prikaištų pilna spauda 
gali turėti tiek proto kiek 
kempinė vandens, bet jei ne
turės šiokio tokio mielašir- 
dihgo padorumo, nieko iš vi
sų straipsnių neišeis.

Rašytojas Tolstojus, apie 
rašytoją Turgenevą rašy
damas, sykį sakė: “Kuo 
ilgiau gyvenu, tuo man ge
riau patinka ramūs, nesibai- 
dą arkliai, nes aistringieji, 

’ tiesa, gali mus toli smarkiai 
nunešti, bet gali ir į ravą 
sukrėsti.”

Daugelis mūsų politinių 
ginčų bergždi ne todėl, kad 
neiškeltų nieko sumanaus 
ar naudingai sveiko, bet kad 
šneka, jei pavartoti ginči- 
ninkų mėgstamą posakį,apie 
“ne aktualius veiksnius”. Jie 
panašūs-ginčams apie tarp
tautinį socializmą, dėl kurių 
Dr. V. Kudirka “Varpe”, 
1893 metais sakė: “Darbi
ninkų klausimas tai klausi
mas viso svieto, ne vien tik 
lietuvių.
Bjaurios komunistų dikta

tūros išsiplėtimo suvaldy
mas ir perdirbimas į demo
kratinę santvarką yra visos 
žmonijos, ne vienų lietuvių 
klaus mas. Lietuviai, vieni, 
jo neišspręs, kaip neišspren 
dė tarptautinio socializmo

karo metu politines išdavas ir žalą Amerikai ir kitoms tautoms, ’ klausimo, nežiūrint VISU gra 
nelengvai įtiki į savo vadų pažadus, nes mato politinius davinius i gįy jr karštų žodžiu kurie ' 
Europoje ir Azijoje. O tiktai apie 300,000 JAV komunistų buvo,1—- -------------- ------------ I------------

mūsų spaudoje nuo 1905 me
tų, ir ankščiau, susikrovė. 
Diktatūrai sugriuvus, ar pa
sikeitus Maskvoje, lietuvių 
klausimas išsispręs sykiu su 
latvių estų, lenkų, čekų, 
slovakų, vengrų, rumanų, 
bulgarų, austrų ir rytinių 
vokiečių klausimu, nežiūrint 
kaip tobulai ir laisvai nuo 
priekaištų VLIKas, ar kiti 
veiksniai dirbtų.

Anglų rašytojas, George 
Gissing, kuris per 40 metų 
sunkiai kovojo prieš savo 
skurdą ir neturtą, susilaukęs 
iš geradario mažutės pensi 
jos, tuojau pasitraukė iš 
Londono didmieščio ir apsi
gyveno arčiau prie gamtos, 
kaimelyje. Jis sakė: “Man 
rodos, pasaulis pato'bulėja, 
jei bent vienas žmogutis 
pradeda civilizuotai gyventi. 
Jei kurių širdys šaukia ko
voti, o sielose liepsnoja pa
šaukimas griebti kardų ir 
kirsti tegul joja ir kerta. 
Jei aš dabar taip daryčiau, 
tai nukrypčiau nuo gamtos 
man siūlomo kelio. Jei kas 
man aišku, tai aišku, kad 
turiu gyventi ramus ir gal
voti. Pasaulis pilnas bildesio 
ir triukšmo. Todėl mano ty
lus užsilaikymas bus ramy
bės dovana visiems.”

Dabartinis istorinis laiko
tarpis lietuviams, rodos, 
siūlo kantrų laukimą. Visi 
mūsų veiksniai darbą geriau 
dirbtų. jei xixoa jxcino ccrtoxK 
tumėm ramybės dovaną. Jei
gu jie net genijais būtų, vis- 
tiek dabar turi kantriai, 
veik bejėgiai laukti įvykių 
— iki pasaulis, ar to pasau
lio Kūrėjas, išspręs komu
nistinės diktatūros likimą. 
Didingus istorijos įvykius ne 
nykštukams išspręsti. Gar
binga Atėnų ir Spartos se
novės Graikija neišsprendė 
makedoniečio Aleksandro 
smurto prieš ją klausimą. 
Renesansų (atgimimu) suš- 
vytusi, į smulkias valstybė
les susiskaldžiusi Italija ne
išsprendė galingos Prancū
zijos ir Ispanijos politiką. 
Siekti, kas nepasiekiama yra 
būti be galvos, sakė senovės 
romėnų imperatorius Mar
cus Aurelius.

Lietuviai gali daug nuveik
ti, bet jie negali pasukti pa
saulinės politikos.

Vyt. Sirvydas

NEW YORKO LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ SUSIRINKIME 
A. SIMUČIO LAIKYTOS PASKAITOS SANTRAUKA.

bet jis buvo galingi ir įtįakingi mūsų krašto valdžioje ir jos poli-j 
tikoje. Kompartijos nariai buvo įfiltravę visas ministerijas ir 
baltnamį, jos vadų įtaka ir politika reiškėsi platum mastu. FBI 
šefas, p. Hooiver, teigia, kad kiekvienas komunistas turėjo savo 
įtakoje nemažiau kai 10 nekomunistų piliečių mūsų krašte. Šį! 
faktą ryškiai parodė Sen. McCarthy anti-komunistinė krusada, 
tyrinėjimai ir patirtieji faktai, šiandien jau žinome, kad komu
nistų partijoj paliko tiktai, kaip Hoover teigia, apie 25,000 komu
nistų, tiktai fanatiškiausis elementas o 1950 m. p. Hoover teigia, 
dar buvo 250,000 komunistų, kurie buvo įfiltravę vyriausybės 
įstaigas, turėjo kompartijos f rentines organizacijas, jie buvo 
įfiltravę darbininkų unijas, visokias organizacijas, universitetus 
kolegijas, gimnazijas, turėjo įtraukę į komunistinės veiklos ir 
idėjos plėtojimą pedagogus, žurnalistus, rašytojus, akademikus, 
visuomenininkus ligi Sen. McCarthy krusada iškėlė kompartijos 
įfiltracijos veiksmus viešumon.

Ir jei Henry Wallace būtų tapęs Vice - Prezidentu vietoje 
Trumano, kyla klausimas: ar JAV būtų tapę Kremliaus satiletu 
ar ne. Kai p. H. Trumanas tapo Vice-Prezidentu, skubiai atvyko 
p. Churchill ir Trumano pokarinę politiką pakeitė linkui Rusijos. 
Kas atsitiko? šaltas karas Europoje ir karštasis karas Korėjoje, 
krusada prieš komunizmą Amerikoje, šie politiniai įvykiai kai su 
pirštu rodo, kad politinė mažuma, jei įdoktrinuota, stipriai orga
nizuota, valdo daugumą demokratijose ir autokratijose. Rusijoj 
1 komunistas valdo 99 nekomunistų, pastarieji pabalsuoja už 
komunistų kandidauts, balsavimų daviniai būna 99% dauguma. 
Štai kame gludi mažumos valia ir galybė.

Naujas traktorius pagelbsti žmonėms, kurie ieško aliejaus šalti
nių Kanadoje.

(Tasa iš pereito num.)
Savų biznierių rėmimas ir pa

laikymas. Neretai girdime lietu
vius biznierius kalbant: “Lietu
viai savų neremia, iš lietuvių 
biznį nedarysi, savą biznierių 
atsimena tik kai aukų reikia...” 
Iš kitos pusės vėl girdime kal
bų : “Savi lietuviai biznieriai 
brangiau atlups ir dar apsuks, 
daug geriau pas svetimus.” žiū
rėk pasitaikė nelaimė kuriam 
būti nuskriaustam nesąžiningo 
lietuvio biznieriaus, tai eina ir 
skelbia urbi et orbi: lietuvis ma
ne apsuko, savieji blogai patar
nauja ir t.t. Jei panašiai jį ap
suks koks asyrietis, graikas ar 
žydelis^ tai tą jis nutylės skai
tydamas tą jį žeminančiu lepšiš
ku neapsižiūrėjimu. Lietuvių 
Prekybos Rūmų tikslas turėtų 
būti kovoti su tokiais nenormalu 
mais. Buvimas Lietuvių Preky
bos Rūmų nariu turėtų reikšti, 
kad tai sąžiningo biznieriaus 
esama. Kas negerai ir nesąžinin
gai elgiasi kaip biznierius, tokį 
iš organizacijos išbraukti kartu 
paskelbiant,kad tos padaryta dėl 
nesilaikymo organizacijos etikos 
taisyklių.

Lietuvos atstatymo ir ekono
minių santykių tarp Amerikos ir 
Lietuvos studijas. Turėdami 
tvirtą organizacija ir pinigų ga
lėtumėm turėti ir atitinkamą 
sekciją tos rūšies studijoms. 
Atsistatant Lietuvai bus reika
linga Amerikos parama ir kre
ditai. Tvirtai organizuoti Lietu
vių Prekybos Rūmai galėtų daug 
savo įtaka prisidėti prie to, kad, 
atėjus laikui, Lietuva galėtų 
gauti galimai tvirčiausia ekono
minę paramą atsistatymui. Nėra 
abejonės, kad tada su Amerika 
prasidės aktyvūs prekybos ry
šiai. Lietuvių Prekybos Rūmų 
tikslas būtų žiūrėti, kad pre
kybos ir kitokių ekonominių 
santykių išvystymas eitų per 
lietuvių rankas.

Skatinimas lietuvius domėtis 
bizniais ir savistoviais verslais. 
Mes žinome^ kad esmėje lietuviai 
yra darbštūs, energingi ir suma
nūs, bet tik jiems dažnai trūks
ta ryšto ir veržlumo. Amerikoje 
lietuviai neproporcingai daug 
turime fabrikų darbininkų. Biz
nierių ir savistovių lietuvių vers
lininkų galėtų būti keleriopai 
daugiau. Lietuvių Prekybos Rū
mai galėtų ir turėtų padėti 
kiekvienam naujai ir biznį ei
nančiam. Pas daugelį lietuvių 
dar vyrauja klaidingas įsitiki
nimas, kad kievienas kitas lie
tuvis biznierius tai jau jo prie
šas. Tikrovėje galėtų būti visai 
priešingai: Amerikos miestai di
deli, progų ir klijentų visiems 
užteks, jei tik bus organizuotai 
dirbama.

Savo profesionalų: advokatų, 
daktarų, inžinierių ir kitų rėmi
mas. Yra žinoma, kad daugelis 
lietuvių profesionalų pradžioje 
negali prasimušti dažniausiai 
neturėdami ir menkiausių sumų 
pradžiai — savo įstaigai ar ofi
sui atsidaryti. Savo laiku New 
Yorko Lietuvių Prekybos Rūmai 
toje srityje yra šį tą padarę —

Pe pienam lietuviui profesiona
lui yra padėję atsistoti ant kojų. 
Tą patį būtų galima ir šiandien 
padaryti dargi didesniu mąstu, 
jei tik mes išmoktumėm organi
zuotai veikti. Kartais labai ne
daug tereikia — užtektų ir pap
rasčiausio logiško patarimo, kad 
apsaugoti daktarą nuo nevietoje 
ofiso atidarymo^, ar už aukštą 
kainą praktikos pirkimo iš kito. 
Kuo daugiau lietuvių profesiana- 
lų turės savistovią praktiką,tuo 
naudingiau visai lietuvių bend
ruomenei.
Savų bendrovių steigimas — 
kapitalų telkimas.

Labai daug yra gerų biznio 
progų, kurių vienas žmogus 
nepajėgia įgyvendinti. Visi 
Amerikos geležinkeliai, telegra
fas, telefonas, automobilių ir 
kiti fabrikai Iftivo pastatyti pri
vačiu kapitalu. Anais laikais 
nebuvo nė vieno pakankamai tu
rtingo žmogaus, kuris vien savo 
pinigais galėtų imtis statyti ge
ležinkelį ar didžiulį fabriką. Tas 
buvo įmanoma tik daugeliui 
žmonių susidedant ir tuo sutel
kiant didesnį reikalingą kapita
lą. Kiekvienas mūsų nepražfįtu- 
mėm įdėdami į kurį nors biznį 
kelis šimtus dolerių. O jei tokių 
atsiras keli šimtai ar ir tūkstan
tis, jau, žiūrėk, didokas kapita- 
liukas.

žinoma, praeityje tūli nepasi
sekimai toje srityje daugelį at
baidė nuo dėjimasi į lietuvių or
ganizuojamas bendroves. Nežiū
rint to yra daug bendrovių, ku
rios gerai veikia. Chicagoje tu
rime vienuolika lietuvių suorga
nizuotų h’ valdomų bankų - tau- 
c.„—xraxxtr AUXiLXtaxuuja 
net po kelias dešimtis milijonų 
dolerių. New Yorke mes neturi
me nė vienos lietuvių taupomo
sios kasos ar bankiuko. Net toks 
menkutis miestelis kaip Kear
ney, N. J. New Yorko pavėsyje 
ir tas turi savo lietuvių kontro- 
liuojjamą banką — taupomąją 
kasą. Panašiai yra su Philadel
phia ir Clevelandu. Tuo nenoriu 
pasakyti, kad būtinai ir mes da
bar New Yorke turime užsispirti 
banką organizuoti. Nežiūrint to, 
didesnės lietuvių ekonominės or
ganizacijos New Yorke nebuvi
mas verčia susimastyti. Yra 
daug pelningų sričių, lietuviai 
galėtų pasireikšti, jei tik eitų 
organizuotai.

Kad šiandien Amerikoje lietu
vių biznyje yra palyginamai ma
žas nuošimtis, tai pagrindiniais 
kaltininkais reikia skaityti ne
rangumą ir nemokėjimą orga
nizuotai ekonomiškai veikti. 
Lietuvių Prekybos Rūmų tikslas 
ir turėtų būti visomis galimomis 
priemonėmis kovoti su tomis 
įdomis.

Čia tik perbėgau pačias pa
grindines sritis, kurios turėtų 
įeiti į Lietuvių Prekybos Rūmų 
veikimo uždavinius. Tuos užda
vinius nesunku bus atlikti, jei 
prie to einama sistematingai ir 

j organizuotai. Amerikos lietu
viai biznieriai yra didelė poten
ciale jėga( jei tik jie veiks orga
nizuotai.

Egypto Prezidentas Naguib, dešinėje, įstojo ligoninėje. Jį p ai y Ii 
militariškos ligoninės vedėjai.

3



PUSLAPIS KJSTVIKTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Birželio (June) 18, 1954

MANDAGUMAS

Adv. Arnold W. Olson, kurs lai
ko kandiadturą į Distrikto Pro
kurorus.

Mandagumas nekainuoja ti, visai be blogos valios 
nieko, bet už jį galima gautri rūpindavosi, tos mokyklos 
daug- i vaikai būdavo daug manda-

Čia nekalbėsiu kiek svarbu gesni už kitų mokyklų, ku- 
mandagumas suaugusiems, mokytojai mažiau boda- 
bet norisi keliais žodžiais vo- Bet didelės reikšmės vai- 
paliesti mandagumą vaikų, ^o auklėjimasis priklauso 
Visi tėvai nori, kad jų vai-; kokioje aplinkoje jis pralei- 
kai būtų mandagūs. Bet ge-, džia laiką šalia šeimos ir 
rų norų maža. Sakoma, kad mokyklos. Kokias skaito 
gerais norais ir kelias į pra- knygas, kokius žaidimus žai- 
garą grįstas. Reikia kažko . ................. _
daugiau.

Tik gimusio kūdikio siela lygose vaikai šalia mokyk- 
tai baltas popieris. Nuo gi- j 1°® neturi tinkamų progų 
mimo dienos ant to “popie- aukletis gerais ir manda- 
rio” pradedama “rašyti”. Į giais. Gatvės gyvenimas, fa- 
jį pirmiausia pradeda “rašy-, nibukai, kinai, kurių filmos 
ti” gimdytojai , aplinka. Kū- visai netinkamos jaunoms ir 
dikio siela jautri. Jon leng- jautrioms vaikų sieloms, ne- 
vai daro įtakos kiekvienas gali neturėti neigiamos reik- 
įspūdis. Kūdikystės dienose šmės vaikų būdui, 
jo sielos būseną formuoja, 
beveik, išimtirfhi jo tėvai. Vx^v<* vx„.

Vėliau kada jis pradeda! šeima. Jeigu vaikas kitur 
santykiauti su platesne ap-| 
linka, jo būdui turi didelės 
įtakos ir sąlygos esančios 
už šeimos ribų.

Kada vaikas pradeda lan
kyti mokyklą, jo pirmieji ten 
patirti įspūdžiai turi daug 
lemiančios reikšmės. Jeigu 
mokykloje, šalia kitų daly
kų būtų privalomos auklėji
mo ir gražaus elgesio pa
mokos, tai vaikai būtų daug 
mandagesni..

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais pradinėse mokyklose 
buvo praktikuojama vaikus, elgius vaikams neparodyti, sivaldyti nuo blogo elgesio, 
pratinti būti mandagiais. Ir , Kartais tėvai, kasdieninių nuo piktų kalbų, nuo tarpu- 
kuris mokytojas tuo labiau j rūpesčių išvarginti, išnervin-' savlų barnių. VICI

ŠVENTAISIAIS MARIJOS METAIS
TĖVAI MARIJONAI IR MARIANAPOLIO KOLEGIJOS RĖMĖJAI

— Skelbia —

LIETUVIU DIENA5

PIKNIKĄ
4

džia, su kokiais draugais 
draugauja. Šiandieninėse są-

Todėl pati lemiančioj! vai
kų auklėjimo vieta lieka tik

tarp savęs susibara pavar
todami neleistinius žodžius, 
o kartais ir veiksmus. Vai
kai tai girdi ir mato, ir kar
tais vaikai tėvų pabarti už 
negerą elgesį ar žodį atsi
kerta tėvams, kad jie tai 
patyrė ir pačių tėvų.

Šiandieninėse gyvenimo są
lygose negalime turėti savo 
vaikams nei auklių, guver
nančių, nei namų mokytojų. 
Visa našta krinta vien tė
vams.

Praeities šurpūs pergyve-

SEKMADIENĮ Marianapolio Kolegijos Parke 
LIEPOS (JULY) 4, 1954 Thompson, Conn.

• Worcesterio Liet. Drum and Bugle Corps
• So. Bostono Lietuvių Tautinių šokių

Grupė.
• Choras - Dainos - Pasilinksminimai

— Laimėjimai —

• 11:00 vai. Iškilmingos Šv. Mišios
• Pamokslą sakys d. g. kun. Dr. K. '

Matulaitis, M.I.C.
• Marijos Metų Religinis Paminėjimas
• šv. Juozapo Parap. Choras iš Waterbury,

Conn. • 4:30 - 8:30 - šokiai gros BOB ZINKUS

— ĮĖJIMAS — 25c — FREE PARKING —

ir matys mandagumą skati
nančius veiksnius, o namuo
se girdės barnius, blogas; 
kalbas, vienas kito negerbi- į nimai tėvams palaužė ii’ 
mą, tai vaiko patirtieji ge- sveikatą ir kantrybę ir nėr- 
rieji įspūdžiai nubluks. Jei- vus. Gyvenimo sąlygos ne
gu tėvai savo vaikus žodžiais įprastos. Labai maža laiko 
ir mokins būti mandagiais, o' tenka būti karta su vaikais, 
tarp savęs bus nemandagūs, Bet bent tą trumpą laiką 
tai rezultatai bus menki, reikėtų pasistengti būti nei 
Vaiką labiau veikia pavyz- tik gerais patarėjais L„, 
džiai, ne žodžiai. ;

Tiesa, tėvai nenori, kad džiais. Tiesa, kitą nugalėti na šimtus laiškų iš asmenų, 
jų vaikai pasisavintų jų pa- daug lengviau nei pats save, kurie nori tapti ūkininkais

ORKESTRAS.

TĖVAI MARIJONAI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA SAVO RĖMĖJUS IR VISUS LIETUVIUS 
DALYVAUTI ŠIAME MILŽINIŠKAME PARENGIME

KAIP NUSIPIRKTI ŪKI AMERIKOJE

Jungtinių Amerikos Vals- 
■ , bet tybių Žemės Ūkio Departa-

svarbiausia gerais pavyz-lmentas ((Ministerija) gau-

čių blogus poelgius. Bet jei Bet savo vaikų labai turime arba bent įaįp jįe gaivoja.1 damas
taip, tai privaloma tuos po- stengtis, bent jų tarpe su-

pose (at the County Seat). 
Šis agentas ar su juo artimai 
bendradarbiaująs Farmerių 
Komitetas tada galėtų pa
tarti apie kiekvieną šio vals
čiaus ūkį, kuris yra parduo- 

s ar išnuomuojamas, 
kokio didumo skolą galima 
užsitraukti ir t.t.

Agentas taipgi gali patar
ti dėl paskolos,, tačiau as
muo rimtai nusistatęs pirkti 
tuo reikalu verčiau kreipia

Girt THE CEREBRAL PALSY SCHOOL - CLINIC 
AT BELMONT HOSPITAL PROVIDES SCHOOLING 
AND THERAPY FOR AFFLICTED CHILDREN.

THE GENEROUS CONTRIBUTIONS OF THE 
PEOPLE OF WORCESTER COUNTY ARE NEEDED 
NOW TO CONTINUE AND EXPAND THESE FACILI
TIES.

PLEASE SEND YOUR DONATION TO —

UNITED
CEREBRAL

PALSY

“C P”
SLATER BUILDING

W o r c ester

YOUR HELP IS THEIR HOPE

Departamentas dabar pa
ruošė šitokiems interesan
tams bendrą atsakymą- 
brošiūrą vardu “Some Ques
tions and Answers on Where 

land How to get a Farm.” 
Žemiau pateikiame kelias 
šios brošiūros ištraukas.

Vienas iš dažniausiai pa
teikiamų klausimų yra: 
Kas galėtų man patarti dėl 
ūkininko profesijos?” Atsa
kymas: “Kreipkitės į Žemės 
Ūkio Departamentą (The 
Department of Agriculture, 
Washington 25, D. C.) ir už
siprašykite, kad Jums pri
siųstų šias brošiūras “Get
ting Started in Farming ir 
“Using Credit to Farm”. 
Specialiai Ūkininkams lei
džiamas biuletenis kuriame 
svarstoma daugybė proble
mų būtų taipgi pravartus. | pragyventi. Paskolas galima 

Apsisprendęs kokioje vals- išmokėti net per 34 metus, 
tijoje jis būtų linkęs nusi-.jei asmuo to nori. Paleng- 
pirkti ūkį asmuo turėtų\ vintams sąlygoms paskolas 
kreiptis į tos valstijos Že- taip pat suteikia “The Local 
mės Ūkio Kolegiją (The Production Credit Associa- 
State of Agriculture) už-1 tion” kurią taip pat prižiūri 
klausdamas šiam kraštui pa- “US FCA”. Ji suteikia trum- 
žinti būtinos ūkininkavimo palaikes paskolas invento- 
informacijos. Taip pat jis riaus ir pradinio ūkininkavi- 
gali kreiptis į “The State 
Director of the Extension 
Service” kuris dažniausiai 
turi savo įstaigą prie minė
tos Kolegijos. Lygiai kaip 
Valstybių Žemės Ūkio Tyri
mo stotys, kurios regulia
riai leidžia savuosius biule
tenius teikdamas informaci
ją apie vietinio Žemės Ūkio 
problemas. (Valstijų Direk
torių — Išsiplėtimo Tarybų 
adresai yra pateikiami 
Washingtono brošiūros apa
tiniame viršelyje.

tion, Department of Agricul
ture, Washington 25, D. C.”.

Patyrę ūkininkai nepajie- 
gią sumokėti pradinio mo
kesčio už ūkį gali kreiptis 
į “Farmers Home Adminis
tration” prašydami jos pa- 
gelbos. ši federalinė agentū
ra pirmoj eilėj padeda karų 
veteranams, suteikdama 
jiems ilgalaikes paskolas 
pradiniam mokesčiui sumo
kėti arba ūkio praplėtimo 
išlaidoms padengti. Tačiau 
paskolos duodamos tik pri- 
tyiusiems veteranams - ūki
ninkams. Šitokios paskolos 
neduodamos asmenims ku-

si į vietinius bankininkus rįems ūkininkavimas yra tik 
ar Paskolos Įstaigas. Jei jis Į šalutinis užsiėmimas.
yra pajėgęs sumokėti pra-j 
džios įmokėjumui 14 ar 14 
grynais jis neturi didesnių 
sunkumų. Jam suteiks pas
kolą kiekvienas vietinis ban
kas arba jis gautų paskolą 
per “Land Bank” ilgame
čiam išsimokėjimui. Šį ban
ką kontroliuoja apskrities 
“Federal Land Bank” kuris 
randasi “U. S. Farm Credit 
Administration” žinioje.

Ši įstaiga paskolas teikia 
tik asmenims kurie iš žemės 
ūkio pragyvena ar numato

si naudinga brošiūra 
“Some Questions and Answ- 
wers on How to Get a Farm” 
gaunama parašius laišką ar 
atvirutę “The Department 
of Agriculture”. Ją taip pat 
galima gauti pasiuntus 5 
centus šiuo adresu: “ The 
Superindendant of Docu
ments, Government Print
ing Office( Washington 25, 
D. C.”. Šiuo vardu išrūko
mas čekis arba piniginis 
pašto orderis.

Filmai pavaizduoja mūsų 
laiškų įtaką europiečiams
galimi gauti be atlyginimo 
iš Common Council for 
American Unity, 20 West 
40th Street, New York 18, 
N. Y. Aštuonių minučių fil
me vaidina žinomi artistai 
kaip Leslie Caron, Pier An
gelų Eva Gabor ir Ricardo 
Montalban ir nuomuojama 
klubams, mokykloms, para-mo išlaidoms apmokėti. Apie 

trumpalaikes paskolas dau- pijoms, kurios norėtų popu- 
giau gali painformuoti “The karinti šią idėją. Filmas yra 
Farm Credit Administra-116mm prožektoriui.

CENTRAL KITCHEN
332 MAIN STREET - WORCESTER 8, MASS.

Kasdien. Priešpiečiai 11 - 3 vai.
Pietus 5-7 išskiriant šeštadieniais 

TELEPHONE 3-1177

Norton Company Susiradęs jam tinkamą 
valščių (county) asmuo 
gali kreiptis į vietinį vals
čiaus (The County Agricul
tural) agentą. Jis paprastai 
surandamas Viršaičio patai-

WORCESTER TAPER PIN CO.
47. LAGRANGE STREET 

Worcester, Mass.

4



Birželio (June) 18, 1954 “AMERIKOS LIETUVIS” PUSLAPIS PĘNKTAS

NE VIS TIEK, KOKIOS SPALVOS
TAMSTOS PLAUKAI

Rodos, plauku spalva netu- į daugiau geltonos spalvos, 
retų daug reikšti — šaky-1 negu brunetė, 
turn, vis tiek, ar esi blon
dine, ar brunetė, ar raudon- lios, 
plaukė. Kaip ir trys automo- spalvos odoje> negu blondinė 
biliai, tik kitokiomis spalvo
mis nudažyti. Mokslas aiš
kina, kad ne visai taip yra: 
tie trys žmonių tipai skiriasi, 
tartum jie priklausytų trims 
skirtingoms rasėms. Galimas 
dalykas, kad tai ir yra trijų 
skirtingų rasių palikuonys, 
susimaišę per ilgus amžius 
su vieni kitais. Sako, esą pa
kankamai pagrindo taip ma
nyti.

Štai čia keletas ryškiausių 
skirtumų tarp tų trijų mote
riškų tipų:

Geltonplaukė, blondinė, tu
ri ant savo galvos, vidutiniš
kai imant 150.000 atskirų 
plaukų.

Tamsiaplaukė — brunetė 
turi plaukų nuo 80.000 ligi 
130.000.

Raudonplaukė gali turėti 
jų tiktai 25.000.

Tąip yra dėl to kad dau- raudonuoja, ir 
doni plaukai yra šiurktesni < . 1 .
ir storesnį, negu juodi ir gel
toni; jei raudonplaukė turė
tų ant galvos , tiek plaukų, 
kiek jų turi blondinė, t. y. 
150,000, tai jos kaukuolė tu
rėtų būti bent šešis kartus 
didesnė !..

Blondinės oda nėra iš tikrų 
jų balta, taip pat ir brunetės 
oda nėra rusva. Ir vienos 
ir kitos odose yra gana daug Įpyksta ir sielojasi. Ji gali > 
raudonos, oranžinės, gelto- ir užmušti tą, kas ją mi
nos, žalios,mėlynos ir fioleti- skriaudžia, 
nės spalvų.

Blondinė savo odoje turi Ji greičiau nusižudys pati,

Brunetė tuvi daugiau žo- 
arba žaliai - mėlynos

į bet nepanaudos smurto 
j prieš kitą asmenį.

Blondinė yra šalta, skai
čiuojanti, nesijaudinanti.

Brunetė jaudinasi, turi la
bai gerą širdį ir dažnai būna 
liūdnai nusiteikusi. *

Rau dongalvė yra ugningo’

Raudongalvių odoje spal
vos lygiau sumaišytos.

I Blondinė gali pasirodyti 
I tikrai pažaliavusią, veido 
spalvą, kai iš jos skruostų 
(pabėga kraujas, labai išsi- 
i gandus ar šiaip susijaudinus, 

—tuomet žali pigmentai odo
je pasidaro ryškesni.

Blondinių ir raudongalvių 
oda yra jautresne, negu 
brunečių. Tikros brunetės 
oda ne ko tesibijo.

Blondinės yra jautrios slo
goms, influencai ir plaučių 
ligoms.

Brunetės, paprasta, turi 
gerus dantis.

Blondinės ir raudongalvės 
, dažnai nusiskundžia reuma- 
| tizmu ir reumato drugių.

Daugelio blondinių oda nel- 
dega nuo saulės, ji tik pa

tai nuolat 
Brunetės 

tamsius 
sugeria 

ir daro

taip pasikartoja, 
oda greit gamina 
pigmentus, kurie 
saulės spindulius 
juos nekenksmingais odai.

Tarp tų trijų tipų yra ne
maža vidujinio, dvasinio 
skirtumo, nemažiau, negu 
fizinių, t. y. kūno skirtumų.

Blondinė dažnai aistringai

! Brunetė yra lygesnio budo.

PERKANT AUTOMOBILI
Jei galvojate pirkti vartotą nereikia kreipti daug dėme- 

automobilį, tai šie patarimai 
bus. naudingi. Daug kas vie
ton naujo turi pirkti varto
tą automobilį, kadangi kai
nos labai pakilo.

1. Naujas automobilis turi, 
žinoma, fabriko garantiją. 
Jeigu perkate naują mašiną 
išsimokėjimui, tada įsitikin
kite, ar suprantate išsimo- 
kėjimo sąlygas. Asmuo, ku
ris pasirašo finansavimo su
tartį, negali sutartį panai
kinti grąžindamas mašiną 
bet jis turi ir toliau mokėti, 
kol sutartis yra išpildyta,jei 
finansų kompanija to nori.

2. Perkant vartotą auto
mobilį, pirkite iš vartotų au
tomobilių prekiautojo, ku
ris turi gerą vardą. Kai ku
rios vartotos mašinos par
duodamos su garantija. Ga
rantijoje gali būti parašyta, 
kad mašina yra sutvarkyta 
ir kad ji geram stovyje par
duodant, kitose garantijose 
bus pažymėta, kad prekiau
tojas apsiima tam tikrame 
laikotarpyje taisyti mašiną, 
jei tai bus reikalinga. Daug 
iš vartotų mašinų yra par
duodamos “kaip stovi”, reiš
kia, be garantijų. Nepriim
kite žodinės garantijos. Ne
nusileiskite, tegu ^pardavė- įos, šaldytuvas gali būti 
jas duoda Jums laštišką ga-užkimštas purvu ir jūs neto- 
rantiją. limoje ateityje turėsite sųn-

, Perkant vartotą mašiną kūmų.

Dursto temperamento, leng
vai ir greitai supyksta, bet 
■ etai tegali ilgai pykti.

Dėl ko kai kurios moterys 
turi raudonus plaukus — tai 
paslaptis, kurios mokslinin
kai dar neišaiškino. Raudo
na plaukti spalva neatsiran
da dėl tų pačių pigmentų, ku
rie duoda brunetei jos plau
kų splauką ir kurių nebuvi
mas yra priežastim to, kad 
blondinės plaukai turi aukso 
atspalvį. Manoma, kad tai 
yra šviesos atspindis, atsi- 
mušant jai į storus raudon
galvės plaukus. Raudoni 
plaukai yra beveik permato
mi, todėl kartais, saulei 
stipriai šviečiant, atrodo lyg 
tokios moters galva paten
ka į saulėtekio spindulius.
Visiškai aiškiom raudonom 

galvom tėra kelios moterys 
asaulyje. Tikrų blondinių, 

tėra tiktai viena kiekvienam 
šimtui brunečių. Paveldėji
mo keliu visos plaukų spal
vos darniai susimaišo. Vie
nu ’.laušimu mokslas jau yra 
galutinai nusistatęs būtent: 
brunetė visada pasiliks bru
netė, o blondinė visada bus 
blondinė, nežiūrint to, kiek 
ir kaip jos dažytų sau plau
kus. Plaukų dažymas negali 
pakeisti jų nervų, jų būdo 
ir jų kraujo. Žmogaus as
menybė, jo prigimti būdo 
savumai siekia kur kas gi- 
nau į jo prigimtį, negu plau
kai, arba oda. Fem.

DIDESNIEJI STATYBOS PROJEKTAI 
RYTINIAME MASSACHUSETTS

Nauji pastatai sekamose vietovėse yra suplanuoti, statomi ar jau 
pastatyti dėl greito ir patogaus telefono aptarnavimo:
Arlington, Barnstable, Carver, Concord, Dighton, Lexington, 

Mattapoisett. Medfield, Medway, Millis, Natick, No. Rochester, 
Randolph, Rehoboth, Roslindale, Rowley, Sudbury, Wayland, 
Westport, Wrentham, Weymouth,

Virš to, .platūs įrengimų įtaisymai pagerinimui užmiesčio ir vietinio 
praplėsto telefono aptarnavimo yra daromi:

Fall River, Haverhill, Lawrence, lAjwell, New Bedford, Newton

Ar jūs pastebėjot!, kaip mūsų valstija 
“išsipūtė” per paskutinius aštuonius metus? 
Beveik visur, kur tik žiūrite, matot naujus 
namus, naują pramonę, įvairius viešuosius 
pagerinimus.

- Įdomus dalykas apie “pūtimąsi” 
yra tas, kad kai viena sritis auga, 
Telefono Kompanija turi augti kar
tu su ja, kad patenkinus padidėjusį 
telefono patarnavimo pareikalavimą. 
Ir, vaje, kaip Massachusetts paaugo!

STATYBA PRIEŠ AKIS
Todėl ir mes statėme, kad galėtume kartu 

eiti. Mes pastatėme naują ęentralinį ofisą, 
ištiesėme šimtus tūkstančių mylių naujų 
vielų, pastatėme tūkstančius naujų stulpų, 
pasamdėme šimtus naujų tarnautojų ir at
likome galybę smulkmenų, kurios eina kartu 
su padidėjusiu aptarnavimu.

Ir mokėjome už tai irgi. Nuo 1945 iki 
1953 metų mes išleidome $301,000,000 
Massachusetts vien už statybą. Ir mes ma
nome dar išleisti $52,000,000 statybai 1954 
metais.

Taip, dubti gerą telefono aptarnavimą, w 
kokio jūs laukiate, yra didelis ir išlaidus 
darbas. Bet tai yra mūsų darbas ir jūs 
galite būti tikri, kad telefono vyrai ir mote
rys dirbs užsispyrusiai ir be atvangos . . 
kad mūsų valstijų turėtų gerą telefono ap< 
tarnavimą, kokio jai reikia.

; šio į greičio rodyklę. Geriau
sia priemonė patikrinti iš
važiuotą nuotolį yra Sėdy
nės. Jeigu sėdynės yra labai 
susidėvėjusios, tai mašina 
yra labai išvažinėta. Patik
rinkite rankenos, stabdžio ir 
greičio pedalu gumą. Rei- D1- /• p- Openheimer buvo sus- 
kalinga išvažinėti virš 6.000 Komisijos, 
mylių kad guma nusidėvėtų, į

4. Reikalaukite, kad leistų 
motorą veikti nuo 20 minu
čių iki pusės valandos ir po 
to. patikrinkite mašiną va
žiuojant keliu. Jeigu alie
jaus spaudimas pasilieka že
mas po to, kai motoras su 
šilo ir kada važiuojate 25 
mylių greičiu, guoliai yra 
tada atsileidę arba išnešioti.

5. Klausykite, ar nėra gar
sų transmisijoje, variklio dė
žėje. Jei varikliai šitose dvie
jose vietose yra labai išne
šioti, tai jie sudaro tam 
tikrą malimo garsą.

6. Važiuokite mašina ma
žu greičiu ir stebėkite, ar 
motoras vienodai traukia. 
Jeigu to neįvyktų tai degi
mas arba vožtuvai negeram 
stovyje.

7. Po važiavimo patikrini
mo patikrinkite ranka auto
mobilio šaldytuvą. Jeigu 
čia būna kelios vietos šal-

penduotas Atomiškos Energij os

NEW ENGLAND TELEPHONE AND TELEQKAPH COMPANY

THRILLING NEW DESSERT!

Satiiae
Vanilla Ice Cream > 

Topped with 

Welch’s 
FROZEN

Grape Juice
— poured right from 

the coni

MAKE IT AT HOME TONIGHTI

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

8. Vairavimo ratas neturė-i 
tų turėti didesnės -judėjimo’ 
laisvės kaip dviejų ar trijų 
inčų, kai mašina stovi. Ne
priveržtas vairavimo ratas 
rodo, kad mechanizmas yra1 
išnešiotas.

9. Įsitikinkite, kad prieki
niai ir užpakaliniai ratai 
būtų gerai nustatyti. Jeigu 
jų nustatymas nėra geras, 
tai mašina gali būti pavojin
ga arba padangos labai 
greit nusivažinėja.

10. Kada patikrinate maši
ną gatvėje, klausykite atsi
dėję ar nesigirdi “cups” samdytis prityrusių mecha- 
kokioje nors padangoje. Ši- nikų, kad patikrintų numa- 
tie “cups” tai yra nusinešio- ty,tą pirkini. Šita praktika 
jimo vieta kuri atsiradusi kartais sutaupo daug pini- 
nuo priekinių ratų blogo nu- gų. Jei pardavėjas nenori 
statymo arba dėl blogos leisti patikrinti mašinos pri
lygo n ros tarp padangų ir tyrusiam mechanikui, tai 
ratų. Rimtas “eup” gali su- mašina, turbūt, turi sugedi- 
trukdvti mašinos valdymą mų. Būtų gera, kad mašinų 
didesmame greityje. prekiautojai pakeltų mašiną

11. r ’ mašina turi hidrau- keltuvu, kurie paprastai 
linius stabdžius, tada nūs- vartojamas mašinų tepimui, 
pausk stabdžio pedalą iki Pirkėjas tada galėtų patik- 
grindų ir laikyk jį dar tenkinti mašiną iš apačios.

I keletą minučių. Jei tuo metu 
' spaudimas stabdžiuose ma
žėja, tai stabdžių sistema 
praleidžia skystį ir mašina 
nesaugi.

12. Mašina, kuri išleidžia 
mėlynai - baltus dūmus po 
to. kai jos važiavimo greitis 
jau yra padidėjęs, tai ji tur
būt suvartoja daug aliejaus 
ir dėl to gali būti labai bran
gi ir netinkama.

Didėjantis skaičius pirkė
jų, kurie neturi išsilavinimo 
automechanikoje, pradeda

WEBBER & GRAY OIL CO.
JIM BUCK’S SERVICE STATION 
Gąsdinąs ir Aliejus Automobiliams 

Padangos - Baterijos - Aliejus Kurui

197 Austin St. 
Worcester, Mass.

Tel. 2-9876

305 Boston Turnpike 
Shrewsbury, Mass.

Tel. 5-0235

CARLETON H. LaPORTE
FOTOGRAFIJOS MEISTERIS

Studijos: Highland gat. ir Dean
39 BRANTWOOD ROAD

Tel. Dial 4-3630 Worcester, Mass.

GENERAL ELECTRIC

AUTOMATIC DISHWASHER

JO-DAY TRIAL! 
—Įj—----_j“~ -i'“' I1** “"L-** ‘ — j—-«*■-

ONLY $269"
• No Installation
• King-Size Capacity
• Completely Automatic

• Roll-Around Convenience

LET A G-E MOBILE MAID 
DO THE WORK...

Worcester fnnntv Electric fc.
Part of New England Electric System

5



PUSLAPIS SESTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Birželio (June) 18, 1954

TŪKSTANTINE MINIA
PRIEŠBOLŠEVIKINIAME MITINGE!

Amerikos Liet. Kat.
Mot. Veikla

Moterų Sąjungos 5-sios kuo
pos susirinkimas įvyko birželio 
7 d., Šv. Kazimiero parapijos 
salėje pirmininkavo p. Watkins.

Praėjusį sekmadienį Worces- ties komunizmo, kaip specifinės 
teryje pravestas skaudžiųjų Bir- dogminės “religijos”, vertinimu, 
želio įvykių minėjimas buvo Kalbėtojas išryškino, jog totali- * Atidariusi susirinkimą, padėko- 
tikra vietos lietuvių tautinio nis komunizmas, atsirėmęs . į I jo toms moterims, kurios buvo 
vieningumo ir kovingo priešbol- 
ševikinio husiteikimo demons
tracija. šių metų birželinis minė
jimas, nepakitęs prasme ir dva
sia, buvo didžiai skirtingas nuo 
ąnkstyvesniųjų metų minėjimų 
savo apimtimi ir išore, šį kartą 
skaudžios Birželio tragedijos pa
minėjimai! įsijungė visi Worces
terio lietuviai, tiek seniau čia 
įsikūrę, tiek naujai atvykusieji, 
nepaisant jų konfesinių ar poli
tinių įsitikinimų skirtingumo.

Minėjimas buvo pradėtas abie
jose lietuvių katalikų parapijų 
bažnyčiose atnašautomis šv. 
Mišiomis su momentui pritaikin
tais pamokslais.

Patį centrinį minėjimo turinį 
sudarė masinis lietuvių protesto 
mitingas, sukviestas rengėjų — 
Worcesterio Lietuvių Komiteto 
Maironio parke po atviru dan
gum. Tai buvo pirmas tos rūšies 
bandymas — pravesti minėjimą 
gamtos aplinkumoje, ir šis eks
perimentas pilnai pateisino į jį 
sudėtas reųgėjų viltis; jis buvo
pasigėrėtinai sėkmingas.

Pasiklausyti dienos kalbėtojų, 
išreikšti pasmerkimo ir pasipik
tinimo pilną protestą jau ištisus 
vienuolika metų kankinantiems 
lietuvių tautą maskviniams bu
deliams bei pasigrožėti menine 
parengimo dalimi, Maironio par
ko aikštėn susirinko per tūks
tantį Worcesterio ir jo apylinkių) 
lietuvių.

Mitingą trumpu ir prasmingu 
žodžiu atidarė K-to pirm-kas J. 
K. šalaviejus, pakviesdamas su-) 
sirinkusius tylos ir susikaupimo' 
minute pagerbti visus, azi j ari
nių barbarų nukankintus, mūsų !

atsirėmęs _ į jo toms moterims, kurios buvo 
jam įprastas smurto, klastos,1 pagaminę skanių valgių išparda- 
teroro, akiplėšiškos apgaulės vimui “Boston Store”, 
priemones, vis dar tebėra grės-' Perskaičiusi pereito susirinki- 
mingoje ofenzyvoje ir nepaliau
jamai siekia viso likusio laisvo
jo pasauli, taigi ir USA, paver
gimo. Jam sulaikyti, atstumti 
ir, galiausiai, sunaikinti reikia 
ypatingo laisvųjų tautų vienin
gumo, ryžto ir aukojimąsi. Baig
damas savo išsamią ir turiningą 
kalbą, V. Sidzikauskas išreiškė 
tvirtą įsitikinimą, jog raudona
sis siaubas —- bolševizmas, ne
šas nelaisvę, skurdą, nužmogini
mą tamsą, lygiai kaip istorinė 
patirtis rodanti kas yra atsitikę renciją papasakojo p. J. Mack, 
su panašio mis vergijon, teroran Ji tenai turėjo paskaitą “Mo- 
atsirėmusiomis imperijomis, —, terš veikla organizacijoj.” 
netrukus subiręs, išsigims, ir vi
sos jo i 
valstybės atsikels laisvam gyve-' Apskričio suvažiavimas įvyks 
nimui. Po V. Sidzikausko, kal-! rugsėjo 15 dieną irgi Maironio 
bėjo, adv. A. Mielrio pristaytas,1 parke. Po suvažiavimo tenai pat. 
Worcesterio miesto majoras įvyks ir piknikas.
James O’Briep. Jis patikino lie
tuvius, jog jų Tėvynė tikrai ir 
vėl atsikursianti laisva ir laimin-

mo protokolą p. Žemaitienė pap
rašė atleisti ją iš pareigų, nes 
jos vyro liga neleidžia skirti 
daug laiko visuomeniniam dar
bui.

Susirinkimas visas labai ap- 
lailestavo, padėkojo Žemaitienei 
už ižlgą ir nuoširdų darbą. Nau
ja kuopos sekretorė išrinkta p. 
M. Puzerienė.

Apie suvažiavimą New Yorke 
pranešimą padarė p. Watkins, o 
apie Hartforde įvykusią konfe-

suMireo, įsoiguiio, i± vi-j 5 kuopos piknikas įvyks 15 
nuteriotos tautos bei rugpiučio Maironio parke. .

§v. Kazim, par. klebono kun. 
Petraičio 25 m. kunigavimo Ju
biliejui ruošti išrinktos delega-

ga kitų laisvųjų tautų tarpe. 
Draugiškumo ir nuoširdumo 
ženklai! jis čia pat įteikė V. 
Sidzikauskui simbolinį miesto 
raktą. Mitingo dalyviai Majoriui 
J. O’Brien pritarė gausiais aplo
dismentais. Trumpai ir jautriai 
pakalbėjęs minėjimo tema, adv. 
A. Mileris perskaitė protesto j 
prieš Sov. Rusijos vykdymą lie
tuvių tautos naikinimą ir žudy
mą rezoliuciją, reikalaujančią 
besąlyginio raudonosios armijos 
iš Lietuvos teritorijos pasitrau
kimo ir Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo bei lietuvių geno
cido - masinių žudymų sustabdy-

tės iš ponių: p. Bruožienė, Rau- 
lienė, Delionienė, Piktelienė ir 
Sidabrienė.

čia pat susirinkime buvo pa
gerbta ir pasveikinta p. Matilda 
Pauliukonienė, jos 15 metų vedy
binio gyvenimo. Ponia Kaneb su 
savo choru jos garbei padainavo 
“Ilgiausių metų”. Arbetėlės me
tu p. Jubiliantė buvo sveikinta: 

kun. Tamulevičiaus, p. Watkins, 
p. Kaneb, p. J. Mack ir jos gimi
naitės vedimo. Sąjungiečių var
du buvo įteikta kukli dovanėlė 
ir prisegta graži gėlė Verta pas
tebėti, kad M. Pauliukonienė da 
bartinė “Moterų Dirvos” redak-

brolius ir seseris lietuvius. JAV mo Rezoliuciją mitingo dalyviai 
« Lkatvivos. btvcvruia atUko Wot- vieTibaAsia\ priėmė.
cesterio Lietuvių Meno Mėgėjų
Ratelis. Gilia ir išbaigtai stilinga Meninėje programoje gražiai 
invokaciją ‘paskaitė Kun. j>asirodė vietos Lietuvių-Ameri- 
Steponaitis. Tolimesnei mi-*kieči*i Drum Korpas, vedamas 
ringo programai vadovavusiame; Beatričės Kvedaraitės.
L. Leknickui pristačius. į susi-) Po oficialiosios dalies, BALFo 
rinkusius prabilo parengimo*ir V- Vokietijoš lietuvių mokyk- 
pagrindinis kalbėtojas, svečias reikalams, pagal aukų lapus 
iš New Yorko — Lietuvos Lais- Pavesta rinkliava davė apie 
vės K-to pirmininkas Vaclovas $230.00 aukų.

torė, čia gimusi ir augusi, gali 
būti gražiu lietuviško susiprati
mo pavyzdžiu net naujai atvy
kusioms. Koresp.

Sidzikauskas. Kalbos pradžioj 
jis perdavė worcesterieciams 
VLIKo Pirm-ko Prelato M. Kru
pavičiaus sveikinimus, o taip 
pat ir nuoširdų apgailestavimą 
bei atsiprašymą negalėjusio šia
me mitinge dalyvauti VLIKo 
Vykd. Tarybos Pirm-ko Prof. 
Karolio žalkausko, kurs staiga 
susirgo. Esminėje savo ka'bos 
dalyje prelegentas, nušvietęs 
tragiškųjų Birželio įvykių minė
jimo prasmę bei Tėvynėje pasi
likusiųjų siaubingą padėtį, ly
giai kaip ir ištremtųjų Sov. Ru
sijos priverčiamojo darbo sto- 
Vyklosna neišsakomą kančią ir 
neviltį, kiek ilgiau apsistojo

.................... ■...... .

Krautuvė Išnuomoti
Kampo Ward ir Stone gatvių,

Ten pat vykusio kuklaus ir be 
pasilinksminimų pikniko pelnas 
taip pat numatomas skirti 
BALFui ir V. V°kietijos liet, 
mokykloms.

Visam minėjimo mitingo pa- 
sekmingumui bei įvairumui ne
mažai pasitarnavo ir JAV bei 
Lietuvos vėliavomis papuoštas 
vasarnamio balkonas — estrada 
ir techniškai sumaniai įrengti 
garsintuvai, perteikę pakanka
mai ryškiai prelegentų kalbas 
bei jausmingai puikias, skam
bias lietuviškųjų dainų ir muzi
kos plokštelių melodijas.

Šį masinį lietuviij mitingą pa
minėjo ir Worcester Sunday 
Telegram bei pirmadienio Wor-
cester Telegram, įsidedama ir 
prelegtnto V. Sidzikausko, K-to 
pirm-ko J. K. šalaviejaus nuo-

per 30 metų išdirbta, nėra kitos 
valgomųjų daigtų krautuvės ar
ti, prie Skerniškio aikštės, Nuo
ma nebrangi, prieinama. Kreip
kitės: —

Mrs. Kazimieras Vaitiekus, 
33 Millbury St.

Worcester, Mass.
Telefonu galima pašaut po 6-tos 
valandos — 7-9565.

trauką.
Pastarasis Birželio įvykių mi

nėjimo parengimas vaizdžiai ro
do, kad tik vieningu, nuošir
džiu, atsidėjusių darbu galima 
atsiekti džiugių ir našių išdavų; 
linkėtina, worcesterieciams ir to
liau žygiuoti šiuo vieningumo 
ir susiklausymo keliu!

P. A.

BEA’S BEAUTY SHOP
156 GREEN STREET - TELEF. 6-0055

Lietuviška Įstaiga
PUSMETINIAI SUGARBINIAVIMAI “PERMANENT WAVE” 
SPECIALISTĖS.

VISOKĮ kiti grožės patarnavimai 
ATIDARYTA VAKARAIS PAGAL SUSITARIMĄ 
KASDIEN NUO 9-tos vai. ryto iki 7-tos vakaro

Worcester, Mass.

TĖVU PAGERBIMUI

PIKNIKAS
Lietuviškai Spaudai Paremti

— ĮVYKS —

SEKMADIENI BIRŽELIO (JUNE) 20, 1954 m.
Tuojau Po Pietų

WORCESTERIO LIETUVIŲ SENELIŲ PAGELBOS DR-JOS PARKE

WOODLAND PARK- AUBURN, MASS.
PASKIRTA:

DOVANOS TĖVAMS (Seniausiam, Jauiausrtm) 
DOVANOS SVEČIAMS

Įdomi programa iš Kalbų, Muzikos, Žaidimų ir t. t..

— KVIEČIAM VISUS IŠ ARTI IR TOLI —

Piknikas
Birželio 20 d. (sekmad.) Bab- 

rausko farmos pavilione įvyksta 
vasarinis ALTS Worcesterio sk. 
piknikas, drauge su Aušros 
Vartų parapijos Moterų Sociali
niu klubu. Į pikniką yra pak
viesta kaimyniniai Sąjungos 
skyriai, Bostono, Nash vės ir ki
ti. Visus maloniai kviečiame at
silankyti, pasimatyti su pažįsta
mais ir pasilinksminti.

ALTS Worcesterio Sky.

Metines Sukaktuvės
MIRTIES ATMINIMUI 

KAZIMIERAS KIBIRKŠTIS
MIRĖ BIRŽELIO 16, 1953

Kazimieras Kibirkštis, kilęs 
iš Darželio kaimo, Marcinkonių 
parapijos, mirė birželio 16, 1953 

. Miesto Ligoninėje. Jisai sirgo 
keturis metus širdies liga. Jisai 
gyveno 99 Providence gatvės. 
Velionis paliko žmoną Oną Le- 
čius Kibirkštis; brolį Lietuvoje; 
penkias seseris, Marijoną ir

Valeriją Philadelphijoj, ir tris 
i seseris Lietuvoje.

Jisai priklausė prie Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų draugijos, Lie- 

, tuvių Darbininkų Draugijos, 
i Lietuvių Piliečių Klubo ir Lie
tuvių Literatūros draugijos. Vi
sos giminės, draugai ir pačįsta- 
mi atmena Kazimierą Kibirkštį 
kaipo dorą, patriotingą lietuvį, 
visuomet pasiruošusį pagelbėt 
savo artimui. Ypač jo žmona la
bai liūdna jo netekus, ir negali 
nusiramint.

Ona Kibirkštis 
ir Giminės

SKAITYKIT 
IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ”

LINKSMA

J0N1HIU GEGUŽINĖ
Įvyksta

1954 m. Birželio (June) 26 d.
Maironia Parke, Shrewsbury Mass.
RENGIA LIETUVIŲ MENO MĖGĖJŲ RATELIS

/
Pradžia 6 vai. vakaro

šokiai nuo 8 iki 12 vai. vak.
Visą vakarą veiks turtingas bufetas, gaivinantieji 
gėrimai ir kiti įvairiausi pamarginimai'.

Nepamirškime visi atsilankyti į tradicinį 
JONINIŲ vakarą. •

L. M. M. Ratelio Valdyba

FOTOGRAFAI CERNIAI
8 VERNON STREET 

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm, 
Šeimvnom, Sukaktuvėm

Nuotraukos Naturališkai Spalvuotos Už Numažintas 
Kainas Vasaros Sezonui

Paveikslai visokiem Dokumentam 
Padidinam — Spalvūojam — Iš Senų Atnaujinant 

— Didelis Rėmu Pasirinkimas —

CLAFLIN - SUMNER COMPANY
Kietos ir Minkštos Anglys - Koksai - Kuro Aliejai 

Aliejaus Pečiai - Stokeriai

TEL. 4-5331

10 FRANKLIN STR ET - Worcester 8. Mass.

MODERNIŠKA KRAUTUVE
NAUJAI ATIDARYTA

DVARECKAS MARKET
TĖVAS IR SŪNUS

72 STERLING GATVĖS - TEL. 5-9726
Maloniai patarnaus visiems kurie atsilankys 

Pilnas pasirinkimas geriausios rūšies mėsos, daržaviu

Vaisiu ir kitu *vairiu Valgiu
ATVEŽAM PAGAL UŽSAKYMĄ I NAMUS -

PETER J. SKUKAS, Optikierus
(PRITAISO AKINIUS)

Pirmiau Dolord Hamel

PRANEŠA ATILJAYMĄ SAVO OFISO
98 FRONT STREET - WORCESTER. MASS.

TEL. 5-4067: Namu Tel. 2-8920 '

LEDERMAN BROS.
Gerus Kepyklos Produktus Galima Ištirti Valgant Duoną, 

Bandukės ir Geriausios Rūšies Pyragaičiai

TEL. 3-9487

LEDERMAN BROTHERS, INC.
106 - 108 WATER ST. - 271 LINCOLN ST.

Worcester, Mass.

Gimtadienio ir Vestuvių Pyragai Mūsų Specialybė

LIETUVIŠKA VASARVIETE
PRIE JURŲ

IŠNUOMAVIMUI. — Butai ar kambariai, savaitei, 
mėnesiui, dienai, sezonui — atostogoms. Dvi minutės 
nuo juris pakraščio.

ANTANAS BANIS, 23 Edgewater Road 
. Nantasket Beach

Tel. Hull 5-1210 arba Pres’dent 3-9371

6


	1955-1954 -nr23-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1954 -nr23-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1954 -nr23-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1954 -nr23-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1954 -nr23-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1954 -nr23-AMERIKOS LIETUVIS -06

